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        От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений 

Документации об Аукционе в электронной форме на право заключения Договора страхования 

строительно-монтажных рисков и гражданской ответственности, реестровый номер                              

№ 32009149604. 

 

Вопрос 1: 

Как установлена страховая сумма? (В ведомостях указана сумма по всем комплексам 7,4 млрд., в 

Техническом задании страховая сумма 5,2 млрд. Из чего складывается страховая сумма?) 

 

Ответ на вопрос 1: 

В Техническом задании (приложении №1 к Документации об Аукционе) (раздел Страховая 

сумму (страховое покрытие)) определена общая страховая сумма  равная 6 010 000 000 рублей 

(Шесть миллиардов десять миллионов рублей 00 копеек) и порядок ее расчета. 

Объектами страхования по Договору являются:  

- Страхование строительно-монтажных рисков – страховая сумма 5,2 млрд. рублей 

Страховая сумма по данному риску определена на основании условий ДОС, определения 

«Объекта страхования», данного в Приложении №1 к ДОС (общая стоимость создания ИТС за 

вычетом стоимости Программного обеспечения (включая Объекты Интеллектуальной 

Собственности), Рабочей Документации)  

- Страхование гражданской ответственности - страховая сумма 810 млн. рублей.  

Страховая сумма по данному риску определена исходя из условий Приложения №10 к ДОС как 

не менее 15 % от стоимости Объекта страхования, если иное не установлено условиями Договора 

страхования.  

В данной связи, были внесены изменения в Документацию об Аукционе. 

 

Вопрос 2: 

На 20% от страховой суммы (т.е. примерно на 1 млрд.) требуется страховать строительную 

технику и оборудование площадки. Просим уточнить список техники. Как устанавливается этот 

лимит/страховая сумма? 

 

Ответ на вопрос 2: 

Объект страхования в документации  определен в соответствии с ст. 942 ГК РФ как  страхование 

имущественных интересов, связанных с осуществлением строительно-монтажных работ по 

созданию Системы взимания платы и автоматизированной системы управления дорожным 

движением Центральной кольцевой автомобильной дороги Московской области. Условия о 

застрахованном имуществе определены в Техническом задании (приложении №1 к 

Документации об Аукционе) и Документации об Аукционе в объёме достаточном 

для  определенности, позволяющую при наступлении страхового случая установить, что 

страховой случай произошел именно с тем имуществом, которое было застраховано. Включение 

списка имущества не является обязательным и не влечет за собой недействительность договора 

(Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 28.11.2003 N 7 Обзор практики рассмотрения 

споров, связанных с исполнением договоров страхования). Размер лимита установлен 

оценочным путем (как предельный размер возмещения), исходя из прогнозируемого количества 

и вида техники необходимой для выполнения Работ. 

 

Вопрос 3: 

Как предлагается страховать оборудование с момента приобретения (подписания ТОРГ-12) с 

лимитом 3,5 млрд.? Требуется ли страхование грузов? Лимит 3,5 млрд. общий по всем 

площадкам? Какой минимальный лимит возможно установить на каждую площадку в 

отдельности? 

 

 



Ответ на вопрос 3: 

Страхование оборудования после его приобретения страхуется в рамках Договора страхования 

СМР и ГО и детально прописано в п. 9.2. проекта Договора страхования (приложении №5 к 

Документации об Аукционе). Требуемое страховое покрытие является комплексным и 

страхование именно грузов не является отдельным предметом Договора страхования, страховое 

покрытие по проекту Договора страхования (приложении №5 к Документации об Аукционе) на 

оборудование распространяется в т.ч. и на период с момента приобретения (ТОРГ-12) до 

момента разгрузки оборудования на территории страхования.  

Лимит 3,5 млрд. руб. общий по всем Пусковым комплексам, разделение лимитов по каждому ПК 

не предусмотрено. 

 

Вопрос 4: 

Как будет устанавливаться период страхования по договору? 

 

Ответ на вопрос 4: 

Период страхования подробно обозначен в Разделе 9 «СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПЕРИОД 

СТРАХОВАНИЯ» проекта Договора страхования (приложении №5 к Документации об 

Аукционе). 

 

Вопрос 5: 

Как будет определяться объем покрытия дефектов и есть ли тексты других оговорок? 

 

Ответ на вопрос 5: 

Объем покрытия дефектов будет определяться Разделом 10 «ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА 

УЩЕРБА И СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА» проекта Договора страхования (приложении №5 к 

Документации об Аукционе) в зависимости от степени повреждения дефектного объекта.  

Иных текстов оговорок, помимо указанных в проекте Договора страхования (приложении №5 к 

Документации об Аукционе) нет. 

 

Вопрос 6: 

Возможно ли внесение изменений в проект договора страхования или его форма является 

окончательной? Заранее спасибо за ответ. 

 

Ответ на вопрос 6: 

Внесение изменений в Проект договора страхования (приложении №5 к Документации об 

Аукционе) не предусмотрено. Исключение может составить исправление ошибок/опечаток (при 

наличии) и/или согласие Заказчика на внесение объективных уточнений существующих условий 

(за исключением существенных условий) и только в части, не противоречащей существующим 

условиям проекта Договора страхования (приложении №5 к Документации об Аукционе). 
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